ارواښاد سعید گوهر د "تعلیم السلوک" په نامه د وظائفو او تعلیماتو د کتاب یادونه کړې ده چې یوه مبسوطه فارسي مقاله ده چې احمد بن اسماعیل ابدالی کندهاري لیکلې ده چې په بهاول پریس لاهور کښې چاپ ده چې پینځه شپږ نسخې له ارواښاد سعید گوهر سره خوندي دي. د خواجه احرار غزنوي د فیض قلندري په نامه د سلوک او مقامات و فیوض باندې په فارسي کښې په 1353هـ (1934) د لودهیانه چاپ یادونه هم دوی د خپل کتاب په تعلیقاتو کښې کړې ده" (10).

زما د بحث اصل موضوع هم د حافظ خان محمد کاکړ پانيزي هغه دوولس صفحې په وړه کچه هغه تفصیل دی چې د میا عبدالحکیم کاکړ په حقله دوی د ځینو تاریخي کتابو او شفاهي روایتو څخه را اخستی دی.

د دې علاوه نور هغه شفاهي روايتونه دي چې حافظ خان محمد د عوامو څخه اورېدلي دي او هغه ئې د ميا صاحب په سيرت پورې تړلي دي. په دې کښې يو اهم روايت د ده د خپل استاد ملا ادم اخوند هم دی چې څلوېښت کاله ئې په خانوزئي کښې ملائي کړې وه چې عبدالعلي اخوند زاده له ځان سره راوستلی ؤ چې هغه په کال 1367هـ (1947ء د عبدالعلي اخوند زاده تر مرگ 17 اکتوبر 1944 درې کاله وروسته وفات شوی ؤ. چې بېخي وروستنی روايت چې ډېر ځنډنی دی يعنې د ميا صاحب هغه دعا چې د احمد شاه بابا په حقله ئې روايت کړی دی خو په تېرو دوه سوو کلونو کښې ډېر کتابونه په اردو، پښتو، فارسي او انگرېزي کښې ليکل شوي دي خود دې روايت يادونه ئې نه ده کړې.

د تامل وړ دی چې مونږ به د هغه وخت د تاریخ او میا صاحب په کندهار کېنې د موجودیت په وخت بیان کړو. یوه بله خبره د پام وړ ده چې که دې روایت ته څوک غوږ ونیسي نو هم د احمد شاه د کشنوني عمر که هغه وخت دوولس کاله ؤ چې میا صاحب په کندهار کېنې لیدلی ؤ او هغه کال د 1148هـ سره سمون خوري ولې چې احمد شاه بابا د درویشو کالو په عمر کېنې باچا شو چې کال 1160هـ 1747ء سره سمون خوري او د احمد بابا زېږېدنه په کال 1722ء کېنې تاریخونو لیکلې ده. هلته هم د یوه کال فرق موجود دی یعنی 1723ء گنډاسنگه لیکي چې "د احمد شاه د لس کالني پورې څنگه او چرې ژوند وکړ مونږ ته نه ده معلومه" (18)

فیض محمد کاتب هزاره په سراج التواریخ کېنې یوه واقعه لیکي چې: "نادر شاه افشار احمد خان ته عقیده درلوده.

له دې صورت حال څخه د بهر وتلو یو عام فکر هم د لوستونکي په مخ کښې راځي. ځکه د شاه حسین له خوا پر دوی داسې فشار نه ؤ راغلی بلکې دا فشار چې د میدان جنگ هم ؤ چې د ده کور او خانقاه د هغه په زد کښې وه.

سر پېرسي سائکس په خپل تاریخ د ایران کښې د شاه حسین د نادر د جنگ وخت 1738 - 1737ء 1151 - 1150هـ بنایي او د کندهار محاصره داسې بنایي لیکي:

"Round the city a line of towers was constructed, twenty eight miles in circumference and in these infantry armed with muskets were stationed, so the Kandahar was effectually cut off from the sure surrounding country.

غلزیان ئې په ډېر تعداد سره لیرې

کرل د نیشاپور په شا و خوا کښې ئې مېشته کرل چې له هغه ځایه څخه ئې ابدالي کوچیان راواستول او د دوی پر ځای ئې د کندهار په ضلع کښې اباد کرل".

د شاه حسین د حکومت د نسکورولو دا منظر د یوه لوی انگریز جنرل مؤرخ په نظر ستاسي مخ ته وړاندې کرل چې په څه ډول د کندهار ښار د کال 1149هـ او 1150هـ (1737-1736ء) تر منځ تر محاصره لاندې نیول شوی ؤ او د غرونو هغه سیمه چې د لویدیځ په خوا د ښار سره نژدې د میا صاحب خانقاه هم موجوده وه چې په دا محاصره کښې راغلې وه. د یوه کال تر مودې پورې چې داسې فضا موجوده وي نو سړی څه فکر کولی شي چې هلته د آرامۍ ژوند کېدلی شو.

د فرانس يو ليکوال مائیکل آکس وورتي په خپل کتاب "شمشير ايران نادر شاه" کڼې د نادرشاه پر کندهار باندي د اوږدې محاصرې په حقله ليکي:

"باگذشت ده ماه از محاصره کندهار صبر نادرشاه به سر آمد و سر خوردگی او بدل به خشم د بدگماني فزائنده شد، هيچگاه دوست نمی داشت مدت زيادي دريك محل بېخودي معطل شود. در تابستان و پائند سال 1150/1737 هـ ق با مراجعت او نيروهای او تقويت شد. اما تعدادی از فرمان دهان از سر خوردگی و اخلاق تند نادرشاه در عذاب افتد" (43).

(ژباړه: د لسو مياشتو د کندهار د محاصرې د تېرېدو نادرشاه صبر له لاسه ورکړ او سرگرداني ئې په خشم او بدگماني په زياتوب بدل شو. يو ځای ئې ملگري هم نه وو او ډېر وخت په يوه گوبڼه د بې خودي په حال کڼې ډوب ؤ. په کال 1737 دوبي 1150 هـ کڼې د هغه فوځونه چې تر

فتح او کنترول لاندې تابعدار وو هغه مضبوط شو او ځینې نادر د بد اخلاقي او لېونتوبه څخه په عذاب کښې مبتلا وو.

د ایران یو مؤرخ ډاکټر رضا شعباني په خپل تاریخ کښې لیکي:

"محاصره کندهار یازده ماه به داوز کشید. در نهم شوال 1151 نیروهابي مرکزي از چند نقطه به استحکامات قندهار حمله کردند و مواضع عمده را به تصرف در آوردند.

یوه بله دسته د شمال لوېدیځ له خوا حمله شروع کړه او زوروره قلعه چې د چهل زینې د څورلسو وارو لښکرو سره بیا تسخیر کړي.)

پوهاند حبیبی په خپل کتاب "تاریخ مختصر افغانستان" کښې لیکي:

"نادرشاه در دوم شوال از سیستان گذشت و به شوال از دلخک و دلازم به قلعه گرشک کنار هلمند رسید و بعد از تسخیر آنجا به 21 شوال از هلمند گزشت و در اوائل ذیقعده (1149 هـ 1736 م) قلعه محکم قندهار را که پایه تخت هوتیکه بود به محاصره کشید."

(ژباړه: نادرشاه په دویم شوال له سیستان څخه تېر شو او په شوال له دیخک و دلازم څخه د گوشک قلعه د نیولو سره هلمند ته ورسېد او د هغه د تسخیر وروسته په 21 شوال له هلمند تېر شو او د ذی القعده (1149 هـ 1736 م) د قندهار مضبوطه قلعه د هوتکوه هغه ئې محاصره کړه" (45).

عبدالرؤف بېنوا په "میرویس نیکه" نومي کتاب کښې هم دا تاریخونه د کوچني اختر تر هلمند را پورې بوتل وگڼي او په 1149 د ذی القعدې په اوایلو کښې د کندهار محکمه قلعه محاصره کړي" (46).

لارنس لارک هارټ په خپل کتاب کښې لیکي چې: "نادرشاه تر ارغنداب را ویوست نو د کوکران د کندهار څخه اووه میله لرې په